
DIREZIONE GENERALEDIREZIONE GENERALE

AREA GAREAREA GARE

Verbale Rep. n. Verbale Rep. n. 7272  del    del  14/09/14/09/20222022

Stazione Unica Appaltante - Provincia di Potenza - Procedura negoziata art.1,  c.2 L. n.120/2020:– Fondi
D.M. 225/2021 - Annualità 2021/23 - Accordo Quadro con unico operatore per l’esecuzione dei lavori di
manutenzione straordinaria e messa in sicurezza di ponti e viadotti lungo le strade provinciali di Potenza -
Accordo Quadro n. 3 - Area Sud e Centro Sud. CIG: 9333222272 .Riferimento gara telematica n. G00144 .
P  rima seduta pubblica di gara.  

L'anno DUEMILAVENTIDUE addì 14 del mese di SETTEMBRE, alle ore 9:45 in sala aperta al pubblico, presso
l’AREA GARE dell’Ente suintestato, situata al piano terzo dello stabile sito in Piazza Mario Pagano n. 1-
Potenza, alla presenza di:

• Dr.ssa Valentina DEL GROSSO, Presidente del seggio di gara;

• Dr.ssa Carmelina IMBRENDA  componente del seggio di gara;

• Sig.ra LoredanaLagrutta, segretario verbalizzante del seggio di gara;

• Sig.  Giovanni Zuccarella testimone,  incaricato dal dirigente del Settore 6 Viabilità e Trasporti Ing.

Antonio MANCUSI;

in seduta aperta ai soli operatori economici che hanno presentato offerta.

Il Presidente, dato atto che è stata prodotta da parte dello stesso e degli altri componenti del seggio di gara la
dichiarazione di assenza di conflitto di interessi di cui all’art. 6 bis della Legge 241/90, dichiara  la regolare
composizione del seggio e la conseguenza apertura dei lavori.

PREMESSO CHE

• con  la  Determinazione  Dirigenziale  n.  1365  del  05.07.2022   dell’Ufficio  Viabilità,  integrata  con

determinazione n.1487 del 20.07.2022, con cui è stato approvato il progetto dell’Accordo Quadro con

unico operatore per l’esecuzione dei lavori di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza di ponti

e  viadotti  lungo le  strade  provinciali  di  Potenza  -  Accordo Quadro  n.  3-  Area  Centro  sud/Sud,

disponendo  al  contempo  di  procedere  all’espletamento  della  gara  avvalendosi  della  SUA  della

provincia  di  Potenza   e  stabilendo  di  procedere  alla  scelta  del  contraente  mediante  procedura

negoziata ai sensi dell’art.1,comma 2 lett.b) della L. n.120/2020, previa consultazione ove disponibili

di almeno  20 operatori economici da individuarsi, nel rispetto di quanto previsto dalle Linee Guida

Verbale di gara telematica- I seduta
Accordo Quadro n.3  ponti 

1/7

Provincia di Potenza
Smistamento: SETTORE_1_DIREZIONE_GENERALE
Prt.G.0032331/2022 - I - 14/09/2022 13:13:51



ANAC n. 4 di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50. e ss. mm. e ii, mediante la consultazione

dell’elenco aperto degli operatori economici per l’affidamento dell’attività di esecuzione di lavori di

importo  inferiore  alle  soglie  di  cui  all’art.35  del  d.lgs  50/2016  e  ss.mm.ii    approvato  con

determinazione n.843 del 5.05.2022 di questo Ente. 

• con la nota  n.24280 del  06.07.2022 il RUP, trasmetteva a questo Ufficio il  progetto esecutivo,  la

determinazione dirigenziale a contrarre e gli elaborati progettuali e tecnico-amministrativo, per l’avvio

della procedura;

• in  data  18.08.2022  è  stato  effettuato,  in  automatico  ed  in  maniera  del  tutto  casuale  tramite  la

piattaforma Appalti&Contratti, il sorteggio  tra gli Operatori economici iscritti all’Albo Lavori per la

categoria  prevalente  delle  opere  a  base  di  gara,  dal  quale  si  evince  l’elenco  dei  n.  20 operatori

economici da invitare alla procedura di gara in oggetto;

• in  esecuzione  della  Determinazione  Dirigenziale  n.1492 del  20.07.2022 di  questo  Ufficio  è  stata

predisposta, lettera di invito alla procedura negoziata da espletare, ai sensi dell’art. 58 del D. Lgs. n.

50/2016  e  ss.mm.ii.,  attraverso  il  Portale  della  Piattaforma  di  E-Procurement  della  Provincia  di

Potenza, inviata tramite la Piattaforma predetta, in data 18.08.2022 con comunicazione prot. n. 29281,

alle sotto elencate imprese sorteggiate:

N.

d'ordine

software

Ragione Sociale Partita IVA Indirizzo Comune CAP Provincia

1 CENTRO BETON 
SRL

00545970766 s.s. 168 km 
35+600, n. snc

Palazzo San 
Gervasio

85026 Potenza

2 MAFFULLO 
COSTRUZIONI 
SRL

01705060760 VIA 
NAZIONALE
, n. 294

PESCOPAGA
NO

85020 Potenza

3 Due T Gestioni e 
Costruzioni S.r.l.

01228770770 Via Matteotti, 
n. 2

Rotondella 75026 Matera

4 SCHILLIZZI 
COSTRUZIONI 
SRL

01657440762 LOCALITA' 
TORRETTA, 
n. SNC

SAN 
COSTANTIN
O 
ALBANESE

85030 Potenza

5 Consorzio Stabile 
SIN.TE.S.I. S.c. a r.l.

01833500760 Contrada 
Costa della 
Gaveta, n. snc

Potenza 85100 Potenza

6 RAMUNDO 
ENGINEERING 
SRL

06076030722 CORSO 
VITTORIO 
EMANUELE, 
n. 49

SPINAZZOL
A

76014 Barletta-
Andria-Trani

7 COS.MAN. SRL 
COSTRUZIONI 
MANUTENZIONI

01382510764 Via Valle 
Paradiso, n. 15

Potenza 85100 Potenza

Verbale di gara telematica- I seduta
Accordo Quadro n.3  ponti 

2/7

Pagina 2 - p_pz_0032331/2022



8 BOCHICCHIO 
NUNZIO

00636040768 C/DA VALLE
DELL'ORO, n.
24

BELLA 85051 Potenza

9 LA NUOVA 
EDILSTRADE DI 
BOCHICCHIO 
ANGELO

01302640766 C/DA VALLE
DELL'ORO, n.
68

BELLA 85051 Potenza

10 C.COSTRUZIONI 
S.R.L.

01744260769 VIA 
LIVORNO, n. 
64

POTENZA 85100 Potenza

11 GHELLER S.R.L. 02230600245 VIA 
MONTEGRA
PPA, n. 7

VICENZA 36020 Vicenza

12 D.L.A. 
COSTRUZIONI 
S.R.L.

02421840642 VIA 
CARMINE, n. 
20

AVELLINO 83100 Avellino

13 SABIA 
LEONARDO & C. 
S.A.S.

01118100765 VIA PARIGI, 
n. 29

PIETRAGALL
A

85016 Potenza

14 IMPRESA 
TURLIONE - S.R.L.

01693720763 VIA ALDO 
CAPITINI, n. 
16

Potenza 85100 Potenza

15 ROADS SRL 01971800766 VIA DELLE 
MORE, n. 1/A

POTENZA 85100 Potenza

16 GI.CA.RO. EREDI 
CUDEMO SRL

01696580768 VIALE 
ITALIA, n. 4

SANT'ARCA
NGELO

85037 Potenza

17 C.E.R. s.r.l. 01740300643 Piazza 
Solimena, n. 7

Avellino 83100 Avellino

18 TURLIONE 
APPALTI S.R.L.

01946700760 VIA ALDO 
CAPITINI, n. 
14

Potenza 85100 Potenza

19 GEO GREEN 
S.R.L.

02058320769 Piazza delle 
Terme, n. 15

BELLA 85051 Potenza

20 SILVANO S.R.L. 01719700765 Via Vittorio 
Emanuele, n. 
26

Bella 85051 Potenza

• con nota  prot  31052 del  05/09/2022 è stato  disposto che  il  termine  di  scadenza della  procedura  in
oggetto, è stato prorogato dalle ore 12.00 del giorno 06/09/2022 alle ore 12.00 del giorno 13/09/2022 ed

Verbale di gara telematica- I seduta
Accordo Quadro n.3  ponti 

3/7

Pagina 3 - p_pz_0032331/2022



il  termine  di  apertura  delle  offerte  dalle  ore  09.30  del  giorno  07/09/2022  alle  ore  09.30  del  giorno
14/09/2022 in quanto con nota prot. 30717 del 01/09/2022 il RUP, Ing. Nicola RUBINO ha trasmesso,
in  sostituzione  di  quelli  erronei  precedentemente  trasmessi  e  pubblicati,  l'ELENCO  PREZZI  E
L'ELENCO PREZZI SICUREZZA corretti relativi alla gara in oggetto. 

• entro le  ore  12:00 del  13.09.2022, termine stabilito  dalla  proroga  termini  di  scadenza  prot  31052 del
05/09/2022, sono state acquisite dalla Piattaforma telematica, le  offerte  degli operatori economici  di
seguito indicati:

N. plico Ragione Sociale C.F./P.IVA Data presentazione

offerta

N. protocollo

1 SCHILLIZZI COSTRUZIONI SRL 01657440762 31.08.2022 30704

2 D.L.A. COSTRUZIONI S.R.L. 02421840642 01.09.2022 30734

3 MAFFULLO COSTRUZIONI SRL 01705060760 02.09.2022 30947

4 LA NUOVA EDILSTRADE DI BOCHICCHIO 

ANGELO

01302640766 05.09.2022 31061

5 RTI Gheller (mandataria)-Papaleo (mandante) 02230600245 09.09.2022 31704

6 BOCHICCHIO NUNZIO 00636040768 12.09.2022 31877

7 Consorzio Stabile SIN.TE.S.I. S.c. a r.l. 01833500760 12.09.2022 31907

8 TURLIONE APPALTI S.R.L. 01946700760 12.09.2022 31908

9 ROADS SRL 01971800766 13.09.2022 31948

10 SILVANO S.R.L. 01719700765 13.09.2022 31962

11 GI.CA.RO. EREDI CUDEMO SRL 01696580768 13.09.2022 31978

12 Due T Gestioni e Costruzioni S.r.l. 01228770770 13.09.2022 31982

TUTTO CIO’ PREMESSO

il Presidente del seggio di gara

• PROCEDE all’apertura della seduta attraverso la Piattaforma; simultaneamente i componenti del seggio di
gara e il segretario verbalizzante, accedono, ciascuno dalla propria postazione e con le proprie credenziali,
sulla Piattaforma;

• PROCEDE all’apertura  della  Busta  telematica  amministrativa  di  ciascun  operatore  economico  che  ha
prodotto  offerta,  secondo  l’ordine  indicato  dal  sistema,  ed  all’esame  della  documentazione  in  essa
contenuta, con le seguenti risultanze:

PLICO  n.  1  SCHILLIZZI  COSTRUZIONI  SRL::la  documentazione  contenuta  nella  busta  telematica
amministrativa è conforme a quanto richiesto nella lettera d’invito, pertanto il concorrente viene dichiarato
AMMESSOAMMESSO;  

PLICO n. 2 D.L.A. COSTRUZIONI S.R.L.: :la documentazione contenuta nella busta telematica amministrativa è
conforme a quanto richiesto nella lettera d’invito, pertanto il concorrente viene dichiarato AMMESSOAMMESSO;  

Verbale di gara telematica- I seduta
Accordo Quadro n.3  ponti 

4/7

Pagina 4 - p_pz_0032331/2022



PLICO  n.  3  MAFFULLO  COSTRUZIONI  SRL::la  documentazione  contenuta  nella  busta  telematica
amministrativa è conforme a quanto richiesto nella lettera d’invito, pertanto il concorrente viene dichiarato
AMMESSOAMMESSO;  

PLICO n. 4 LA NUOVA EDILSTRADE DI BOCHICCHIO ANGELO in avvalimento con ALIANELLI SRL (MT): :la
documentazione contenuta nella busta telematica amministrativa è conforme a quanto richiesto nella lettera
d’invito, pertanto il concorrente viene dichiarato AMMESSOAMMESSO;  

PLICO n. 5  RTI  Gheller  (impresa mandataria)  -Papaleo  (impresa mandante):la documentazione contenuta nella
busta telematica amministrativa è conforme a quanto richiesto nella lettera d’invito, pertanto il concorrente
viene dichiarato AMMESSOAMMESSO;   

PLICO n. 6 BOCHICCHIO NUNZIO in avvalimento con 1) ANATRONE NICHOLAS (PZ) e 2) DE CARLO

COSTRUZIONI  SAS  DI  DE  CARLO  ROCCO  &  C.(PZ): :la  documentazione  contenuta  nella  busta
telematica amministrativa è conforme a quanto richiesto nella lettera d’invito, pertanto il concorrente viene
dichiarato AMMESSOAMMESSO;  

PLICO n. 7 Consorzio  Stabile  SIN.TE.S.I.  S.c.  a r.l.  impresa esecutrice Coviello Pietro (PZ):  :la documentazione
contenuta nella busta telematica amministrativa è conforme a quanto richiesto nella lettera d’invito, pertanto il
concorrente viene dichiarato AMMESSOAMMESSO;  

PLICO n. 8 TURLIONE APPALTI S.R.L.: :la documentazione contenuta nella busta telematica amministrativa è
conforme a quanto richiesto nella lettera d’invito, pertanto il concorrente viene dichiarato AMMESSOAMMESSO;  

PLICO n. 9 ROADS SRL:  :la documentazione contenuta nella busta telematica amministrativa è conforme a
quanto richiesto nella lettera d’invito, pertanto il concorrente viene dichiarato AMMESSOAMMESSO;  

PLICO n. 10 SILVANO S.R.L.: :la documentazione contenuta nella busta telematica amministrativa è conforme
a quanto richiesto nella lettera d’invito, pertanto il concorrente viene dichiarato AMMESSOAMMESSO;  

PLICO  n.  11  GI.CA.RO.  EREDI  CUDEMO  SRL:  :la  documentazione  contenuta  nella  busta  telematica
amministrativa è conforme a quanto richiesto nella lettera d’invito, pertanto il concorrente viene dichiarato
AMMESSOAMMESSO;  

PLICO  n.  12  Due  T  Gestioni  e  Costruzioni  S.r.l.:  :la  documentazione  contenuta  nella  busta  telematica
amministrativa è conforme a quanto richiesto nella lettera d’invito, pertanto il concorrente viene dichiarato
AMMESSOAMMESSO;  

Il Presidente, quindi, dà corso all’apertura della busta telematica “offerta economica” di ciascun operatore
economico ammesso (n.12), secondo l’ordine indicato dal sistema, come segue:

N. plico Ragione Sociale RIBASSI %

1 SCHILLIZZI COSTRUZIONI SRL 18,91 

2 D.L.A. COSTRUZIONI S.R.L. 27,379 

3 MAFFULLO COSTRUZIONI SRL 30,354 

4 LA NUOVA EDILSTRADE DI BOCHICCHIO ANGELO 21,477 

5 R.T. Gheller-Papaleo 2 

6 BOCHICCHIO NUNZIO 19,479 

7 Consorzio Stabile SIN.TE.S.I. S.c. a r.l. 21,582 

8 TURLIONE APPALTI S.R.L. 25,893 

9 ROADS SRL 33,33 

10 SILVANO S.R.L. 24,406 

11 GI.CA.RO. EREDI CUDEMO SRL 22,797 

12 Due T Gestioni e Costruzioni S.r.l. 26,898 

Verbale di gara telematica- I seduta
Accordo Quadro n.3  ponti 

5/7

Pagina 5 - p_pz_0032331/2022



Ultimate le operazioni di apertura delle offerte economiche (n.12) viene formata la seguente graduatoria sulla
base del ribasso percentuale offerto:

N. plico Ragione Sociale RIBASSI %

5 R.T. Gheller-Papaleo 2 

1 SCHILLIZZI COSTRUZIONI SRL 18,91 

6 BOCHICCHIO NUNZIO 19,479 

4 LA NUOVA EDILSTRADE DI BOCHICCHIO ANGELO 21,477 

7 Consorzio Stabile SIN.TE.S.I. S.c. a r.l. 21,582 

11 GI.CA.RO. EREDI CUDEMO SRL 22,797 

10 SILVANO S.R.L. 24,406 

8 TURLIONE APPALTI S.R.L. 25,893 

12 Due T Gestioni e Costruzioni S.r.l. 26,898 

2 D.L.A. COSTRUZIONI S.R.L. 27,379 

3 MAFFULLO COSTRUZIONI SRL 30,354 

9 ROADS SRL 33,33 

Essendo state ammesse offerte in numero inferiore a 15 ma superiore o pari a 5, si procede alla verifica
del calcolo della soglia di anomalia ai sensi dell’art. 97, comma 2 bis, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm e ii.;

Al fine del calcolo delle ali di esclusione si dà atto che il DIECIDIECI per CENTO, arrotondato all’unità superiore, è
pari  a  DUE,  di  conseguenza  si  procede  ad escludere  dal  calcolo  DUE offerte  di  maggiore  ribasso  pari  e
superiore a 30,354 %  e DUE offerte di minor ribasso pari e inferiore a 18,91 %.

OFFERTE DI MAGGIOR RIBASSO:

N.
Plic

o
RAGIONE SOCIALE RIBASSI %

3 MAFFULLO COSTRUZIONI SRL 30,354 

9 ROADS SRL 33,33 

OFFERTE DI MINOR RIBASSO:

N.
Plic

o
RAGIONE SOCIALE RIBASSI %

5 R.T. Gheller-Papaleo 2 

1 SCHILLIZZI COSTRUZIONI SRL 18,91 

Procede al calcolo della media aritmetica dei ribassi di tutte le offerte ammesse, a tal fine mantenendo escluse
le ali di maggiore e di minore ribasso come individuate in precedenza, che risulta pari a 23,739 %.
Si procede, a seguire,  al calcolo dello scarto medio aritmetico dei ribassi percentuali che superano la predetta
media  aritmetica dei  ribassi,  a  tal  fine  mantenendo escluse  le  ali  di  maggiore  e  di  minore  ribasso come
individuate in precedenza. Lo scarto medio aritmetico risulta pari a 2,405 %.
Si procede inoltre al calcolo del rapporto tra lo scarto medio aritmetico  e la media aritmetica di cui sopra che
risulta pari a 0,10131008.

Verbale di gara telematica- I seduta
Accordo Quadro n.3  ponti 

6/7

Pagina 6 - p_pz_0032331/2022



Poichè il rapporto è inferiore a 0,15 si da atto che la soglia di anomalia è pari al valore della media aritmetica
dei ribassi percentuali delle offerte ammesse di cui sopra incrementata del 20 per cento della medesima media
aritmetica; pertanto la soglia di anomalia risulta pari a   28,487    % [ 23,739  + ( 23,739 /100)*20].
A seguito del  raffronto fra  i  ribassi  offerti  e la soglia  di  anomalia come sopra determinata,  il  Presidente
dichiara  che  le  seguenti  due offerte  risultano   superiori  alla  soglia  di  anomalia, pertanto  sono
automaticamente escluse:

OFFERTE   SUPERIORI ALLA SOGLIA DI ANOMALIA:

N.
Plic

o
RAGIONE SOCIALE RIBASSI %

3 MAFFULLO COSTRUZIONI SRL 30,354 

9 ROADS SRL 33,33 

Ultimate le operazioni di verifica dell’anomalia, viene formata la seguente graduatoria sulla base del ribasso
percentuale offerto:

N.
Plic

o
RAGIONE SOCIALE RIBASSI %

2 D.L.A. COSTRUZIONI S.R.L. 27,379 

12 Due T Gestioni e Costruzioni S.r.l. 26,898 

Il Presidente, constatato che la migliore offerta valida è quella prodotta dal concorrente Plico n. 2 D.L.A.
COSTRUZIONI  S.R.L. con  sede  legale  in via  Carmine  n.  20  83100  Avellino(AV) /  P.IVA
02421840642,  con il  ribasso  del  27,379 % (diconsi  ventisette-virgola-trecentosettantanove-percento), da
applicarsi ai singoli prezzi unitari posti a base di gara; preso atto che il costo della manodopera indicato
nell’offerta è di importo pari a quello stimato secondo le modalità contenute nella lettera d’invito, propone, ai
sensi di quanto disposto nella predetta lettera, l’aggiudicazione dell’Accordo Quadro  oggetto della presente
procedura in favore del suddetto concorrente.
L’aggiudicazione  è  subordinata  all’approvazione  degli  atti  di  gara  da  parte  del  Responsabile  del  servizio
interessato e diverrà efficace in seguito al positivo esito della verifica sul possesso da parte del concorrente dei
requisiti dichiarati in sede di gara.

Il presente verbale redatto in unico originale, letto e sottoscritto, viene chiuso alle ore 13:00

Del ché è  verbale letto, confermato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE
f.to Dott.ssa Valentina  Del Grosso

I   COMPONENTI   
f.to Dott.ssa Carmelina Imbrenda

      Il Testimone
 f.to  Sig. Giovanni Zuccarella

  
IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE

f.to Sig.ra Loredana Lagrutta

Verbale di gara telematica- I seduta
Accordo Quadro n.3  ponti 

7/7

Pagina 7 - p_pz_0032331/2022


